GALENO ASCRIPTVS LIBER, CVI TITV-  
LVS EST, COMPENDIVM PVL SVVM.

CENSURA.

*Liber ieiunus, sed non omnino reiiciendus.*

**B**oc ei quod de pulsibus forte Ægimiū possibile est cōpetentē modū circuit. Primum autē aiunt Egenū antiquum de pulsibus, item non de pulsibus hoc intitulasse: sed de palmon. i. de saltibus: ignorauit enim ut decens hic uir, quæ existat differētia pulsus & palmi, id est saltus, sicut deinceps ostendemus, primum dicentes quid sit pulsus.

*De definitione pulsus.*

Pulsus igitur est diastole, id est dilatatio, & systole, id est constrictio cordis, & arteriarum: solæ enim hæ eorum, quæ in nobis, pulsuali motu mouentur. Alia uero quæcunq; uidentur, & ipsa pulsualiter moueri, ut meninges, quæ circa cerebrum sunt in pueris uisæ, secundum participationem arteriarum mouentur, circa quas particulas sit palmos, id est saltus, & tremor, & spasmus.

*De his, quæ pulsui simulantur.*

**C** Similia uero pulsui sunt, & palmos. i. saltus, & spasmus, & tremor: etenim & hæc uidentur quibusdam ita fieri, sicut & pulsus, ex diastole & systole. Differētia uero in eis existit plurima. Igitur Praxagoras quidem existimauit hæc ad se inuicem differre quantitate, non adhuc autem qualitate: fieri autem ex pulsu, qui magis: eo circa motum extenso, palmon. i. saltum: ex palmo uero, tremorē: & hoc quidem Praxagoras uir non liber neq; in his, quæ secundum medicinā sunt contemplationibus, neq; in alijs secularibus. Herophilus uero diligentius insistens huic loco, in qualitate magis eas differētiās inuenit. fieri enim pulsū circa arterias solas, & cor: palmon autem, id est saltum & spasmū, circa musculos & neruos: & pulsū similiter generari cum animali, & mori cū eo. Fit autem pulsus ita, quando cor attraxerit ex pulmone spiritum, primum quidem eum suscipit in sinistrum suum uentriculum: demum super concidens, deinceps ipsis arterijs præbet. Cōtingit igitur in concisione, repletis his, quæ in corpore sunt, arterijs pulsū perfici: euacuatis autem, systolen. Igitur arteriæ quidem, sicut dixi, repletæ cursū perficiunt assumptes spiritum: cor autem euacuatum, sicut deinceps demonstrauimus. Proprium igitur terminum. i. definitionem dedimus eius, pulsū dicentes esse diastolen, & systolen cordis, & arteriarum.

*Vnde constat pulsus.*

**D** Consistit autē pulsus ex diastole & systole: quia uero impari, & eodem tēpore & cor, & arteriæ pulsū perficiunt, & propterea existimant ferè omnes q̄ repletis utrisq; similiter fiat, uolo repræsentare eorum errorem. Nam quod quidem impari tempore ex arterijs & corde pulsū, qui sit, assumimus, manifestum est: quod autem arterijs quidē repletis, corde uero euacuato hoc fiat, uolebam remittere eos, qui uolunt discere, ad anatomiam. i. ad incisionē: ut autē non uidear inuidus esse, & liuorem habere, paucis repræsentabo. Corpus cordis, id est substantia, pinea forma existit: & ampla quidem pars eius, in qua sunt ora uentriculorum eius, pulmōni unitur, & in medio quatuor fibrarum iacet: una. n. fibra breuissima reliquarū existens, tertium thoracis spacium repleuit. Acuta uero pars eius, & oblonga s̄m sursum cū pectore non ut sit continua sicut est basis eius pulmōni, sed est absoluta. Continetur autem undiq; cor membrano, quod uocatur pericardion, id est circa cor. Hoc autem non solum pulmōni unitum esse inuenies à latioribus, sed & pectori, in illis partibus, in quibus diximus cordis acutum absolutum iacere. Contingit autem ita, quando quidem ex pulmone attraxerit spiritum, repletum undiq; ipsum ad latera incedere, & multum spiritum à pectore auferre. Quādo uero rursus euacuabitur cor, & euacuatum in naturalem figuram recurrerit, tunc prosilit pectori, & percussione facit, & ita concidens pulsū perficit.